

Fourier Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dnia 20 Października r.b: odbyło się poświęcenie Kościoła w mieście *Ciechanowie*. Kościół ten fundacji Janusza Xiecia Mazowieckiego w wiedzynastym wieku budowany, tyle się ku upadkowi nachylił, że przeszło od stu lat żadne Nabożeństwo w nim się nie odbywało. Teraz kosztem Parafjan, a szczególnie JWgo Jenerała Dywizji Hrabi Wincentego Krasińskiego Senatorskiego Wojewody, ten przybytek w wzgruzów podniesionym i ozdobionym został. JW. Biskup Płocki Prażmowski Senator Królestwa Polskiego, otoczony licznem Duchowieństwem, w obecności JW Jenerała i Wojewody Krasińskiego, JW Kobylańskiego i Przesesa Kommissji Województwa Płockiego, wśród licznego Obywatelstwa i mnóstwa Ludu, do miasta Ciechanowa przyodgłosie dział przybywszy, Kościół ten poświęcił. Nazajutrz także JW. Biskup Płocki poświęcił Kaplicę w *Opino-górze* matęności JW Jenerała i Wojewody Hrabi Krasińskiego. Kaplica ta zaczęta przez s. p: Hrabinę Krasińską, teraz przez Jej nieutulonego w żałam Małżonka ozdobnie ukończoną została. Z tego powodu JW. Biskup Prażmowski wśród Nabożeństwa przemówił krótko do Ludu, a zwracając mowę do JW. Jenerała Krasińskiego fundatora, oddał sprawiedliwość Jego gorliwości ku religji, życząc aby tak piękny przykład był naśladowany. Tegoż dnia wieczorem zwłoki s. p: Marji z Xiążąt Radziwiłłó w Hrabiny Krasińskiej z *Zegrza* do Kościoła Parafialnego Ciechanowskiego przeniesionemi zostały; a nazajutrz JW. Biskup Prażmowski z licznem Duchowieństwem odprawił w tymże

Kościele wielkie Nabożeństwo pogrzebowe; wśród tego JW. Hrabia Wincenty Krasiński swoim, familji i zgromadzonego Ludu imieniem, dzięki temuż JW. Biskupowi złożył. Obywatele miasta Ciechanowa zwłoki s. p: Hrabiny o milie z Ciechanowa do Opino-gury na swych barkach przynieśli, które JW. Biskup w grobie w Kaplicy Opino-gurskiej przeznaczonym, przystawnym obrzędzie złożył. Krewni i Przyjaciele na ten smutny obrzęd z Warszawy przybyli, liczne zgromadzone Obywatelstwo, Lud pobożny, cierpiąca Ludzkość, która w Dobroczytności Nieboszczki opiekę znajdowała, oddały ostatnią usługę szanownym zwłokom tej cnotliwej Pani. Duchowieństwa tak świeckiego iakoteż zakonnego znajdowało się blisko 120 osób, między niemi wielu Prałatów i Kanoników, a zgromadzonego z Okolic Ludu przeszło 10,000. Przytem zgromadzeniu oddawna w tej okolicy niewydarżonem odbyły się rozmaite obrzędy pobożne. Jedyny Syn Hrabiego Wincen: Krasińskiego *Zygmunt*, otrzymał Sakrament bierzowania, kilkanaście Dzieciat ochrzczone, a szczególnie Synów *W. Mańkowskiego* Burmistrza Ciechanowa i *Kocha* byłego Oficera Gwardji, tudzież przyjechał *Chrzest*: Izraelitka. Przez cały czas liczni Goście częstowani byli w Domu Hrabiego łączącego przytym obchodzie pobożność z Staropolską gościnnością.

Wczoraj już poranek był chłodny, lecz po południu czas dość przyjemny a mnóstwo gości w pojazdach i pieszo zwiedzało okolice *Lazienek*—Wiele osób wczoraj iako w uroczystość Wszystkich Świętych nawzajem winszowało imiennin, chociaż ta uroczystość jest przeznaczoną dla tych Świętych

którzy nie są umieszczeni w Kalendarzu, czyli niemają dnia oddzielnego. w Aktach Sądów Nowego miasta Warszawy miał znajdować się ślad sprawy przed półtorastalaty odbytej. Pewny Kuśnierz dał rewers na dość znaczną kwotę iż ją wypłaci na Świętego, którego wcale w Kalendarzu nielyło. Właściciel niedostrzegł tego podstępu, czekał na próżno, nakoniec pozwał Dłużnika. Sąd wydał następujący wyrok „Ponieważ Świętego w którego uroczystość należała summa ma być wypłaconą nie znajdujemy w Kalendarzu, przeto Dłużnik pod surową karą ma wypłacić należytosć wdzięk wszystkich świętych.,,

ROZMAITOSCI.

Monitor Francuzki twierdzi, iż wojska Austrjackie stojące w Królestwie Neapolitańskiem wyprowadzone z niego być niemoga.— w *Bruxelli* Księgarz. *Remy* obwieścił iż zaczął drukować nowe pamiętniki Hrab: *Laz Kazar* w których będzie umieszczono to wszystko co *Napoleon* wczasie pobytu swego na Wyspie *S. Heleny* czynił i mówił.— Amatorowie zawiedli się oczekiwaniu na *Panią Katalani* która już była podpisała Kontrakt iż przybędzie do *Dublina* dla śpiewania tam przez 30 wieczorow. Posłała teraz zaświadczenie Doktorów iż kontraktu dotrzymać nie może, gdyż cierpi na zapalenie gardła, co dlugo zapewne potrwa — *P. Dupont* podał Królowi Francuzkiemu przepyszną nową edycją *Henryady Woltera*, ma to być wydanie tak ozdobne iakiego ieszcze niewidziano. — Monitor Paryzki donosił że *Dzieci Francji* (to jest: mały Xiąże *Bordo* iiego *Stotra*) dla wilgotnego powietrza niewyżdzają z pałacu. — Słychać iż *Ojciec S.* za-

myśla mianować wielu Kardynałów, jest bowiem żyjących teraz tylko 40, a zatem do rozdania Kapeluszków jest blisko drugie tyle; z żyjących Kardynałów jest 13 Rzymian, 8 z Państwa Cesarza Austrijskiego, 1 Bawarczyk, 2 Toskańczyków, 5 Neapolitańczyków, 2 Hiszpanów, 1 Portugalczyk, i 2 Francuzów między którymi *Fech* Wuj Napoleona. — Bardzo chwalą niedawno założony w Galicji Instytut leczenia na Oczy. Trzy są miejsca na to przeznaczone: w *Tarnowie*, *Josie*, i w *Sądzu*. Udało się do tych miejsc wprze ciągu niespełna roku 665 chorych na oczy z których 545 zupełnie ozdrowiało, 10 zdjęto czarną Kataraktę, a reszta jeśli niezostała uleczoneą przypisać to powinna zawczasem opuścić miejsca uleczenia. — Jedna z gazet Francuzkich donosi że Dowódca wojska Konstytucyjnego w Hiszpanji, *generał Morillos* w bitwie z rojalistami spadł z konia i złamał nogę, zchwyтали go rojaliści i zaprowadzili do *Urgelu* gdzie jest stolica nowej regencji. — w Irlandji Sąd skazał Pana *James Casej* na uwięzienie zato że wyswatał Pannienkę niemającą lat 14, z Mężczyzną blisko 60letniem. — Morscy rozbojnicy znajdujący się w kraich Ameryki Północnej, coraz stają się zuchwalszemi, zchwyтали oni pewnego Bogacza i pótty piekli go przy ogniu, póki niewyznał gdzie ma ukryte pieniądze. — Dostrzegacz Austriacki także donosi oklęskach jakie *Churszyd* poniósł od Greków w Morei, co przypisuje jego zawczasem w tę kraję wkroczeniu, dodaje przecież że niezgodą panuje między Wodzami Greckimi i że tamte kraje wystawiają smutny obraz spustoszenia, twierdzi oraz iż Mocarstwa Europejskie w tej sprawie sumienną zachowa-

ły neutralność. 7

Mówią że Ministrowie Hiszpańcy niezadowolili na żądanie Pośta Saskiego, wzywając aby Królowa została odesłaną do Saxonii — Już ma być podpisany traktat między Hiszpanją a Portugalią, ze Mocarstwa wraze potrzeby na wzajem zapewniają sobie pomoc wojskową. Tajna rada w Madrycie długo się zastanawiała nad przysłanemi ważnemi notami od Mocarstw sprzymierzonych. — Po zgonie *Kanowj*, najdoskonalszym w kunszcie rzeźbiarstwa jest *Thornwaldsen*, pralnie teraz nad ukończeniem popiersia N: Cesarza ALEXANDRA znowo dkrytego marmuru w kopalniach Toskańskich (tak wiadomo temuż Artystcie poruczone robotę posągów Xcia Józefa Poniatowskiego i Kopernika mających zdobić Warszawę) — Przy Sytylji jest wyspa *Ustika* na której tego lata tak nadwyzajne panowały gorąca, że wszystkie sadzawki, i studnie wyschły co do kropki, wodę dotąd sprowadzają na okrętach, za którą upragnieni mieszkańcy drożej muszą płać niż za wino. —

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Zbojński Stani: Oby: zjDubska.
Cielecki Onufry Oby: z Szymanowa.
Chruszliński Ludwik Mechanik z Lwowa.
Jakowicz Jerzy Oby: z G: Wilenskiej.
Wilczewski Mateusz Dzie: z Jastrzębia.
Martinow Pułkownik z Mohilewa.
Radzyński Michał Oby: z Płockiego.
Drażewski b: Kapitan z Łęczycy.
Bobrowski Antoni z Kalisza.
Dziemianowicz Marszałek z G: Grodzińskiej.
Koszucki Ignacy Dzie: z Łacina.
Miączyński Ignacy Kaszte: z Miączyzna.
Lubomirski Marcelli Xte z Dubna.

Bładowski Felicjan Pos: z Goslina.
Bierzyński Teofil b: Pułko: z Równego.
Gąsowski Karól Dzie: z Łukowskiego.
Nadwroski Antoni Oby: z Płockiego.
Anczyc Arty: Drama: z Wilna.

DONIESIENIA.

w Lasach do dóbr Klucza Willanowskiego należących, w miejscu Zalesie zwanem o pół ćwierci mili od miasta Piaseczna odległem sprzedaie się każdego tygodnia w dzień Środy drzewo z pnia, grube, przerosłe na opał zdadne, wedle ceny na każdą sztukę ustanowionej. Życzący sobie kupna, zechcą każdego tygodnia w dniu wyrażonym udać się wprost do miejsca sprzedaży, gdzie straż lasowa pieniądze odebrać, i drzewo wydać iest upoważniona. *Zabiński* Rządca Dóbr.

Kto zgubił Krzyż Pruski pour le Mérite niech się poodebranie tego do P. Nejbaur Jubilera mieszkającego przy ulicy Podwałe pod Nr: 497 zgłosi, gdzie zaudowodnieniem swojej własności, i za złożeniem nadgrody takowej odbierze. Wraze niezgłoszenia wprze ciągu dni 14, takowy własnością znalazcy zostanie się.

Klacz wierzchowa angelizowana lat 6 mająca, maści szpakowatej, z ubiorem pięknym iest do sprzedania, uczona w rajtszuli wojskowej, można ją widzieć zawsze w domu W. Rozena, ulica przejazd Nr: 649 przy Arsenale, Stangret, Gospodarski ją okaże który ma dozór nad nią.

Pewna osoba idąc z Pragi zgubiła Chustkę ponsową bordoszą z szlakami, dnia 27 z:m: wieczorem. Łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, a oprócz wdzięczności odbierze nadgodę.

Teatr. Jutro Opera *Wesalka*.